Протокол № 4

заседания Экспертного совета

по вопросам деятельности кредитных рейтинговых агентств

от 12 февраля 2016 года

Председательствовала: Председатель Экспертного совета по вопросам
деятельности кредитных рейтинговых агентств – Чайковская Е.В.

Присутствовали:
Члены Экспертного совета по вопросам деятельности кредитных
рейтинговых агентств:
Гришанков Д.Э., Рубцов Б.Б., Сажин А.Ф., Третьяков В.В., Трофимова Е.В.,
Чернявский А.В., Четвериков В.Н.

Приглашенные:
Бачиева М.Ю., Бученик Е.В., Венчаков А.С., Грязнова Е.Е., Демьянов Д.И.,
Еремина Л.В., Журавлев А.Ю., Картуесов А.И., Комков А.А., Комлева Н.В.,
Корищенко К.Н., Котлярова А.Ю., Курбангалеев М.З., Максимова Е.В.,
Мальцев Е.А., Маркелов В.С., Мельникова И.А., Мухин А.С.,
Низовцева М.С. Николаенко Е.В., Сабанцев З.Б., Склизнев В.П.,
Смирнов С.Н., Смирнова Л.М., Степаненко В.Ю., Тищенко С.И.,
Харчук К.А., Шишов А.А.

СЛУШАЛИ:
I.   О ходе разработки нормативного акта Банка России о требованиях к
порядку организации и обеспечения функционирования органов внутреннего
контроля кредитного рейтингового агентства

(Бученик Е.В., Гришанков Д.Э., Мельникова И.А., Сажин А.Ф.,
Степаненко В.Ю., Чайковская Е.В.)

2

РЕШИЛИ:

1. Принять к сведению информацию Степаненко В.Ю. о целях и ходе
разработки проекта указания Банка России «О требованиях к порядку
организации и обеспечения функционирования органов внутреннего
контроля кредитного рейтингового агентства и о дополнительных
требованиях к кредитному рейтинговому агентству по выявлению,
предотвращению конфликта интересов, а также управлению им» (далее –
проект указания).

2. Членам Экспертного совета по вопросам деятельности кредитных
рейтинговых агентств (далее – Экспертный совет) представить в Банк России
замечания и предложения к проекту указания в срок до 1 марта 2016 года.

Результаты голосования: за – 7, воздержался – 1.

СЛУШАЛИ:
II.   О переходе кредитных рейтинговых агентств на новый план счетов и
отраслевые стандарты бухгалтерского учета

(Венчаков А.С., Мельникова И.А., Сажин А.Ф., Четвериков В.Н.,
Чайковская Е.В.)

РЕШИЛИ:

1. Принять к сведению информацию Мельниковой И.А. о переходе
кредитных рейтинговых агентств на новый план счетов и ходе разработки
отраслевых стандартов бухгалтерского учета.

Результаты голосования: за – 7, воздержался – 1.

СЛУШАЛИ:
III.   О ходе работы по созданию системы сопоставления рейтинговых шкал
кредитных рейтинговых агентств

(Гришанков Д.Э., Еремина Л.В., Корищенко К.Н., Курбангалеев М.З.,
Сажин А.Ф., Смирнов С.Н., Трофимова Е.В., Чернявский А.В.,
Четвериков В.Н.,  Чайковская Е.В.)

3

РЕШИЛИ:

1. Принять к сведению информацию Смирнова С.Н. о результатах
работы по сопоставлению рейтинговых шкал кредитных рейтинговых
агентств.

2. Банку России создать рабочую группу по выработке подходов к
сопоставлению рейтинговых шкал кредитных рейтинговых агентств (далее –
рабочая группа).

3. Рекомендовать членам Экспертного совета направить в Банк России
информацию о кандидатах для включения в рабочую группу.

Результаты голосования: за – 7, воздержался – 1.

СЛУШАЛИ:
IV.  О перечне услуг, оказываемых кредитными рейтинговыми агентствами,
и перспективах его расширения

(Маркелов В.С., Мельникова И.А., Смирнов С.Н., Трофимова Е.В.,
Четвериков В.Н., Чайковская Е.В.)

РЕШИЛИ:

Принять к сведению информацию Маркелова В.С. и Мельниковой И.А.
по вопросу о целесообразности расширения перечня услуг, оказываемых
кредитными рейтинговыми агентствами.

Результаты голосования: за – 7, воздержался – 1.

СЛУШАЛИ:
V. Разное

(Комлева Н.В., Чайковская Е.В.)

4

РЕШИЛИ:

1. Принять к сведению информацию Чайковской Е.В. об обновлении
перечня предложений по совершенствованию регулирования финансового
рынка («233KPIs») в отношении деятельности кредитных рейтинговых
агентств в связи с разработкой «Основных направлений развития и
обеспечения стабильности функционирования финансового рынка
Российской Федерации на период 2016-2018 годов».

2. Принять к сведению информацию Комлевой Н.В. о ходе работы по
созданию рейтингового репозитария.

Результаты голосования: за – 7, воздержался – 1.

Председатель Экспертного
совета по вопросам деятельности
кредитных рейтинговых агентств

Е.В. Чайковская

Секретарь Экспертного совета
по вопросам деятельности
кредитных рейтинговых агентств

М.Ю. Бачиева